乌教体发〔2022〕214号
乌审旗教育体育局关于开展安全隐患排查

整治工作的通知

各中小学、公民办幼儿园、二级单位：

近期，我旗气候进入冬季寒冷时期，加之疫情防控工作复杂多变，岁末年初，学校工作任务繁重，冬季用火用电增加、部分寄宿制学校连续实行封闭式管理，校园安全隐患因素随之增多，为全面做好近期校园安全管理工作，现将有关工作事项通知如下。

提高政治站位，树牢安全意识

2022年全旗教体系统安全形势总体保持平稳，未发生

安全责任事故。进入12月份，天气较为寒冷，疫情形势复杂，不安全系数增大，加之岁末年初，各中小学、幼儿园及二级单位务必保持清醒头脑，牢固树立“生命至上、安全第一”的理念，时刻认清做好校园安全工作的重要性，彻底排查各类安全隐患，坚决堵住安全漏洞，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，认真履行安全领导职责，及时协调解决安全工作中存在的问题，开展任何工作前做好安全评估，及时将安全不稳定因素排查整改到位，坚决防止忙乱和乱忙，发生安全事故。

加强组织领导，突出重点领域隐患排查整治。

一是开展学校消防安全专项隐患排查整治。重点整治因师生教职工消防安全意识淡薄导致的教学楼、行政楼、学生宿舍、实验室、图书馆、超市等违规用火用电用气、乱拉电线、占堵疏散通道、停用消防设施、电动车违规充电等问题，加强对未验收校舍消防安全隐患排查的力度，进一步排查消防安全制度落实、重点部位管理、应急预案演练等是否到位。排查消防生命通道和微型消防站建设，完成校园消防通道清理、划线标识和畅通工作，做到重点部位微型消防站全覆盖。二是开展实验室危化品安全隐患排查整治。按照“谁主管谁负责、谁使用谁负责”的原则，进一步健全实验室及危化品安全管理责任体系和运行机制，明确安全主体责任和日常管理责任，形成从购买、储存、使用、监督到废弃物处理全主体、全品种、全链条监管体系。全面排查学校实验室及危化品现状，摸清底数，建立危险源台账，完成安全隐患整改。三是开展交通安全排查整治。各中小学、幼儿园要开展学生交通安全教育，发挥警示教育作用，要积极与公安交警等部门联系，对学生上下学乘车进行检查。通过致家长的一封信等形式，提醒家长不要乘坐三轮车、拼装车、低速货车等，提醒家长落实12周岁以下不得骑自行车上下学，未满16周岁学生不得骑电动车上下学要求，扎实开展校园周边交通拥堵专项整治工作，落实“一校一策”,治理和引导并重，不断优化中小学上下学交通环境，持续用力抓好校园周边交通拥堵专项整治工作。四是开展防范校园欺凌隐患排查整治。按照《鄂尔多斯市教育体育局关于进一步加强全市中小学生欺凌防范工作的通知》(鄂教体安发〔2022〕6号)要求，持续开展防范校园欺凌专项整治，全面加强校园欺凌隐患苗头排查及学生矛盾纠纷隐患排查，积极发动全校师生搜集校园欺凌信息，建立台账并跟踪治理，全力落实好校园欺凌防范治理。五是开展学生极端行为排查防范工作。因疫情防控因素，特别是寄宿制学校，校内留宿学生较多、时间较长，学生心理压力增大，出现烦躁、焦虑等情形。要全面加强学生心理健康教育，加强楼宇设施、钢纱窗等防坠楼设施，常态化关注学生思想动态，开展学生心理健康筛查，特别是针对有心理困扰的学生做好心理辅导和疏导教育，建立异常心理学生跟踪教育台账，对重点人实行层层包联，定期面对面了解情况。六是开展校园及周边环境隐患排查整治。以“护校安园专项行动”为抓手，由旗教体局牵头，与市场监管、文化执法、公安等部门组成联合工作组，对学校周边交通秩序、治安状况、超市商店等场所开展联合安全隐患排查，重点对非法出版物、电子产品、售卖电子烟等情况进行排查，同时，走访属地派出所、社区对校园周边居住的吸毒、精神病患者等重点人群进行了解，细化防范措施，坚决防止侵犯校园和师生。七是开展学校食品安全专项整治。以开展“校园食品安全守护行动“为重点，聚焦校园食品安全突出问题和薄弱环节，进一步推动落实学校食品安全主体责任和教体部门监管责任，严管严控食品经营风险，重点从采购、存储、加工、制作等环节，坚决防范校园发生群体性重大食品安全事故。做到早发现、早预防、早控制。

明确时间节点，按期完成排查整治
（一）隐患排查时间：12月9日至12月16日。
各中小学、幼儿园全面开展自查自纠，校园长要落实校园安全第一责任人责任，充分发挥安全工作领导小组职能作用，亲自带队全面开展校园安全隐患大排查大整治，建立工作台账，做到隐患排查整改闭环管理，对一时无法解决的问题，要明确整改责任人及整改时限，并及时上报旗教体局安全办。

（二）督导检查时间：12月17日至22日。

旗教体局将派出工作组，对全旗各中小学、幼儿园开展隐患排查整改进行抽查检查，重点围绕工作台账，对安全隐患排查整改中存在的突出问题进行检查。12月26日至31日，根据疫情防控情况，市教体局将采取明察暗访或组织旗区互查等方式对全市教体系统安全隐患排查工作开展情况进行督查检查，将督查检查情况纳入年终督导评估，并进行全市通报。

（三）排查上报时间：12月21日前。

各中小学、幼儿园将自查情况、工作台账及隐患整改情况报旗教体局安全办。

电子邮箱：wsjyaq@163.com；联系电话：0477-7586975

附件：乌审旗XX学校（幼儿园）安全隐患排查整改工作台账

                              乌审旗教育体育局

                               2022年12月9日

附件
乌审旗XX学校（幼儿园）安全隐患排查

整改工作台账

	分  类
	存在问题
	责任人
	责任领导
	整改措施
	整改时限

	校园消防安全

	实验室安全

	交通安全排查整治

	校园周边整治

	学生极端行为排查

	校园食品安全

	防范校园欺凌 隐患排查整治

	其他

乌审旗教育体育局办公室　　　　             2022年12月9日印发